
令和元年７月 

関係各位 

滋賀大学教育学部附属幼稚園  

園 長  中村 史朗 

 

盛夏の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 幼児期にふさわしい生活には「遊び」が大切であることは、幼児教育に携わる私たちにとっては、自

明の理でありますが、子供が「遊びを通して」何をどのように学んでいるかを、第三者に語り、説明す

ることが十分にできているでしょうか。保育の質の向上が求められている今日、私たち教師一人一人に

問われている課題ではないかと思います。そこで、育みたい資質・能力が「遊びを通して」育つことを

改めて問い直そうと、今年度、研究主題を「わくわくの創造～遊びを通して子供を見つめる～」と設定

しました。 

幼児と教師が共に「わくわく」する保育を営んでいくことを目指す中で、遊びの過程に『主体的な学

び（のりだす）、対話的な学び（ゆきかう）、深い学び（みつめる）』がどう実現し、関連しているかを

捉え、適切な環境構成や援助のあり方を追求し、保育の振り返りとして、「幼児期の終わりまでに育っ

てほしい姿」を視点として、考察を深め、研究を進めているところです。 

 つきましては、下記の日程で公開研究会を開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、多数の皆

様方にご参加いただきご指導を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

１．研究主題  

 

２．期 日   令和元年１１月１５日（金） 

 

３．会 場   滋賀大学教育学部附属幼稚園 

 （連絡先）   （住 所）〒５２０－０８１７ 滋賀県大津市昭和町１０番３号 

         （ＴＥＬ）０７７－５２７－５２５７  

（ＦＡＸ）０７７－５２７－５２６２ 

         （Ｅ-mail）shiga-fuyou@edu.shiga-u.ac.jp 

 

４．主 催   滋賀大学教育学部附属幼稚園 

 

５．後 援   滋賀県教育委員会・大津市教育委員会 

 

６．日 程 

9:00  9:15        10:40 11:00   11:30  12:30   14:00 14:15    15:50 16:00 

受
付 

公
開
保
育 

移
動 

全
体
会 

昼
食 

協
議
会 

休
憩 

講
演
会 

閉
会 

 

 

令和元年度 公開研究会のご案内 

わくわくの創造  

～遊びを通して子供を見つめる～ 



７．公開保育・協議会 

年齢 学級 担任 発達の願い 指導助言 

３歳児 

すみれ１ 髙井  謙 
自分の好きな遊びに取り組み、側

にいる友達と関わって遊ぶ 

滋賀大学教育学部 

講師  山本 一成 
すみれ２ 大森 悦子 

４歳児 

も も 斉藤 優里花 気に入った遊びを見つけ、イメー

ジや見立てを楽しんだり、友達と

思いを伝えたりしながら遊ぶ 

滋賀大学教育学部 

准教授  村田 透 
さくら 橋本 奈津美 

５歳児 

あやめ 川嶋 美穂 
仲間と共通の目的をもち、楽しく

なるように考えたり、力を出し合

ったりしながら遊ぶ 

滋賀県教育委員会  

幼小中教育課 指導主事  

北原 陽子 

 

滋賀大学教育学部 

教授  菅 眞佐子 

きく 村井 奈津美 

 

８．講演会  

 

９．申し込み方法 

ＦＡＸまたは、ＷＥＢから申し込んでください。 

＊ＦＡＸの場合：別紙「参加申込書」に必要事項をご記入の上、送信してください。 

受付印を押印のうえ、返信いたします。当日の『入構証』となりますので、ご持参

下さい。 

 ＊ＷＥＢの場合：本園ホームページ 研究→「公開研究会申し込みフォーム」よりお申し込み下さい。

申し込まれたメールアドレスへ当日の『入構証』を送信いたしますので、プリント

アウトをしてご持参下さい。 

☆申し込み〆切  令和元年１０月２４日（木） 

 ☆参加費（資料代含む） ５００円（当日、受付で納入してください） 

 

１０．その他  昼食は各自でご用意下さい。 

 

１１．交通アクセス                   

 ☆ＪＲ東海道本線「膳所駅」より徒歩１０分 

 ☆京阪電車石山坂本線「錦駅」より徒歩７分 

☆駐車場はありません。お車でのご来園はお断りいたします。 

  

「遊びを通して“子供の学び”を読み解こう」（仮題） 
文部科学省初等中等教育局幼児教育課 幼児教育調査官  河合 優子先生 

 



令和元年度 滋賀大学教育学部附属幼稚園 公開研究会 

参 加 申 込 書 

送付先：滋賀大学教育学部附属幼稚園 行 

ＦＡＸ：０７７－５２７－５２６２ 

送信日：令和元年  月  日（ ） 
ふりがな  

所属  

住所 
〒 

 

 

TEL・FAX 番号 TEL：    

FAX： 

 

 

参加者名 
職名 

（担当学年） 
協議会希望学年に○をしてください 

  

３歳児 ４歳児 

 

５歳児 

 

講演のみ 

  

３歳児 ４歳児 

 

５歳児 

 

講演のみ 

  

３歳児 ４歳児 

 

５歳児 

 

講演のみ 

 

※ 園・学校毎でお申し込み下さい。令和元年１０月２４日（木）までにご送付ください。 

※ 下記の欄に受付印を押し、ＦＡＸにて返信させていただきます。当日の入構証となります

ので、この用紙を必ずご持参ください。 

 

 

 公開研究会の申し込みを受け付けました 

 

令和元年   月   日 

 

滋賀大学教育学部附属幼稚園  園長 中村 史朗  

 


